HNPR-2021-17019

湘农联〔2021〕104号

湖南省农业农村厅

湖南省公安厅

湖南省市场监督管理局

关于加强地笼类渔具规范管理的意见

各市州、县市区农业农村局、公安局、市场监督管理局：
当前，长江禁捕工作已从重点攻坚转入常态化监管，为严防地笼类渔具流入禁捕水域及其它公共自然水域违规作业，同时兼顾我省虾蟹鳅等水产品养殖发展需要，依据《渔业法》《长江保护法》《长江渔业资源管理规定》《湖南省渔业条例》等相关法律法规规定，现对地笼网类渔具提出分类管控意见如下：
一、地笼，也称地笼网、地笼王等，适合江河、湖泊、池塘、水库、小溪等水域使用，主要捕捞小鱼、龙虾、黄鳝、泥鳅、螃蟹等水生生物。地笼的网目较小，两侧设有诱鱼洞（诱鱼洞为呈喇叭状的倒须网口，鱼虾等只能进不能出），鱼虾等通过诱鱼洞进入地笼后而被捕。

二、我省禁捕水域及其它公共自然水域内，禁止使用地笼类渔具进行捕捞作业。禁止使用的具体水域名录和范围由有管辖权的县级以上人民政府依法划定并公布。
三、我省行政区域内，池塘和稻田等封闭水域允许使用地笼类渔具进行虾蟹鳅等养殖和捕捞作业。
四、各级渔业行政主管部门应当指导从事虾蟹鳅等水产品养殖的养殖户建立地笼类渔具购买和使用记录。
五、地笼类渔具的销售管理实行告知承诺制。省级渔业行政主管部门制定统一的实名承诺书样本（见附件）；县级渔业行政主管部门按照规定的样本格式印制告知书和承诺书，并免费发放给地笼类渔具销售主体；地笼类渔具销售主体在销售地笼类渔具时，应主动向购买者出示告知书，并督促购买者实名签署承诺书。地笼类渔具销售主体不得将地笼类渔具销售给未实名签署承诺书的购买者。
六、各级渔业行政主管部门应当指导地笼类渔具销售主体建立地笼类渔具进货和销售台账，相关资料应保存两年以上备查。
七、各级农业农村、市场监督管理部门应结合自身职责，加强对地笼类渔具销售和使用的监督检查。农业农村部门依法对违规销售和使用地笼类渔具行为予以查处，市场监管部门在日常监管和执法中发现上述违法行为，应及时将线索移送农业农村部门。相关违法行为处罚结果应纳入信用信息公示系统，实施联合惩戒。涉及犯罪的，应及时将线索移交公安部门调查处理。
八、各地可以结合本地实际制定地笼类渔具销售和使用的具体管理办法。
本意见自发布之日起实施，有效期5年。
附件：1.地笼类渔具规范使用告知书（样本）
      2.地笼类渔具规范使用承诺书（样本）
湖南省农业农村厅  湖南省公安厅   湖南省市场监督管理局
2021年11月19日
附件1

地笼类渔具规范使用告知书（样本）
根据《渔业法》《长江保护法》《长江渔业资源管理规定》《湖南省渔业条例》等相关法律法规规定，及《湖南省农业农村厅 湖南省公安厅 湖南省市场监督管理局关于加强地笼类渔具规范管理的意见》精神，为规范地笼类渔具规范使用，现将有关事项告知如下：
一、禁捕水域及其它公共自然水域内，禁止使用地笼类渔具进行捕捞作业。池塘和稻田等封闭水域允许使用地笼类渔具进行虾蟹鳅等养殖和捕捞作业。
二、地笼类渔具的销售管理实行告知承诺制。地笼类渔具销售主体在销售地笼类渔具时，应主动向购买者出示告知书，并督促购买者实名签署承诺书。地笼类渔具销售主体不得将地笼类渔具销售给未实名签署承诺书的购买者。
三、对违规销售和使用地笼类渔具的行为，将依法予以查处，并将处罚结果纳入信用信息公示系统，实施联合惩戒。涉及犯罪的，依法追究刑事责任。
以上特此告知，请严格遵照执行。
                                    农业农村局
                                   年   月   日
附件2

地笼类渔具规范使用承诺书（样本）
我是        （实名），家住       乡（镇）      村（居）民委员会，身份证号码                   ，联系电话             ，现从事          （养殖品种）养殖。根据国家相关法律法规和文件规定，现就地笼类渔具规范使用承诺如下：
一、严格遵守长江禁捕有关规定，不在禁捕水域及其它天然水域使用地笼类渔具等禁用渔具、渔法从事捕捞作业。
二、自愿遵守地笼类渔具销售告知承诺制度并签订本承诺书。
三、若有违反地笼类渔具规范使用规定等违法违规行为，依法自觉接受相关调查处理。
                         承诺人（签名）：
                                 年   月   日